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ABSTRAKT

Atopická dermatitida je multifaktoriální chronické zánětlivé onemocnění, které

patří mezi jedno z nejčastějších kožních onemocnění. Prevalence je poměrně vysoká a

stále roste. Dříve byla atopická dermatitida považována za onemocnění především

dětského rázu, dnes se zvyšuje prevalence i u dospělých pacientů. Atopická

dermatitida je chronické nevyléčitelné onemocnění s významným negativním

dopadem na život pacientů. Negativní dopad na kvalitu života vede často k

nedostatečné adherenci pacientů ke standardnímu léčebnému postupu, z čehož plyne

nutnost kombinovat různé terapie v oblasti komplementární a alternativní medicíny. I

když stále není k dispozici dostatek dat k vytvoření závěru, že adjuvantní terapie jsou

účinné v konvenčním smyslu, existují již slibné výsledky, které naznačují, že tyto

terapeutické strategie by mohly být v léčbě tohoto onemocnění určitou alternativou.

I když mírné a střední formy onemocnění mohou být dobře kontrolovány

použitím zevní léčby, jako jsou změkčovadla, topické kortikosteroidy a lokální

inhibitory kalcineurinu, léčba těžké atopické dermatitidy je stále obrovskou výzvou.

Systémová léčba kortikosteroidy je v mnoha případech poměrně účinnou léčbou, ale

nedá se využívat dlouhodobě kvůli četným nežádoucím účinkům. Podobně je tomu v

případě léčby imunosupresivy.

V posledních letech došlo k významnému pokroku ve specifikaci patogeneze

samotného onemocnění. Díky tomu se neustále vyvíjejí nová léčiva, která jsou

zaměřena na dané mediátory zánětu – biologická léčiva. Jde nejčastěji o rekombinantní

monoklonální protilátky namířené proti různým mediátorům zánětu. Nejčastěji proti

interleukinům a proti imunoglobulinu E. Většina monoklonálních protilátek je stále

předmětem rozsáhlých klinických studií.

Klíčová slova: Atopie, alergie, atopická dermatitida, biologická léčiva, rekombinantní

monoklonální protilátky
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ABSTRACT

Atopic dermatitis is a multifactorial chronic inflammatory disease which is one

of the most common skin diseases. The prevalence is relatively high and is still

growing. In former times, atopic dermatitis was considered primarily a childhood

disease but today, the prevalence is increasing in adult patients too. Atopic dermatitis

is a chronic incurable disease with a significant negative impact on patients' lives. The

negative impact on the quality of life often leads to a lack of adherence of these

patients to the standard treatment procedure, which implies the need to combine

different therapies in the field of complementary and alternative medicine. While

there is still not enough data available to conclude that adjuvant therapies are

effective in the conventional sense, there are already promising results that suggest

that these therapeutic strategies might be an alternative to treating this disease.

Although mild and moderate forms of disease can be well controlled using

external treatments, such as emollients, topical corticosteroids, and local calcineurin

inhibitors, the treatment of severe atopic dermatitis is still a major challenge. Systemic

treatment with corticosteroids is a relatively effective treatment in many cases, but

cannot be used for a long time due to numerous side effects. And treatment with

immunosuppressants has similar problems.

In recent years, significant progress has been made in specifying the

pathogenesis of the disease itself. As a result, new drugs are constantly being

developed that target the inflammatory mediators involved - biological drugs. Most

often, there are recombinant monoclonal antibodies directed against various

mediators of inflammation. Most often against interleukins, and against

immunoglobulin E. Most monoclonal antibodies are still a subject of extensive clinical

studies.

Keywords: Atopy, allergy, atopic dermatitis, biological drugs, recombinant monoclonal

antibodies
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ZADÁNÍ A CÍL PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je shrnout poznatky o atopické dermatitidě a

vytvořit přehled dosud známé a používané terapie, včetně nových možností léčby, se

zaměřením na mediátory zánětu. Nedílnou součástí práce je zpracování patofyziologie

onemocnění, klinických projevů, epidemiologie a komplikací. Díky významnému

pokroku ve specifikaci patogeneze onemocnění jsou neustále vyvíjena nová léčiva,

která jsou zaměřena na konkrétní mediátory zánětu. Předkládaná práce rovněž

poskytuje jistý souhrn těchto možností moderní léčby atopické dermatitidy.
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POUŽITÉ ZKRATKY

AD atopická dermatitida

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder, porucha pozornosti s

hyperaktivitou

AE atopický ekzém

AMP Antimicrobial Peptides, antimikrobiální peptidy

AZA azathioprin

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CsA cyklosporin A

CRTH2 receptor pro prostaglandin D2

GM-CSF Granulocyte–Macrophage Colony–Stimulating Factor, faktor stimulující

kolonie granulocytů a makrofágů

DAMP Damage-Associated Molecular Patterns, molekulární vzory asociované s

poškozením

D2 dopaminový receptor

DNA Deoxyribonucleic Acid, deoxyribonukleová kyselina

ECP Eosinophil Cationic Protein, eozinofilní kationický protein

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

FcεRI vysokoafinitní receptor na povrchu žírných buněk

FDA Food and Drug Administration, Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

FKBP intracelulární protein makrofilin-12

FLG filaggrin

HVLP hromadně vyráběný léčivý přípravek

IgE imunoglobulin E

IgG imunoglobulin G

INF interferon
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INF-γ interferon gamma

IL interleukin

ILC Innate Lymphoid Cells, přirozené lymfoidní buňky

i.m. intramuskulární

IS imunitní systém

IVLP individuálně vyráběný léčivý přípravek

JAK Janus Kinase, Janus kináza

KOR Kappa Oppioid Receptors, κ-opioidní receptory

LP léčivý přípravek

LTP Lipid Transfer Protein

MBP Major Basic Protein, hlavní bazický protein

MMF mykofenolát mofetil

6-MP 6-merkaptopurin

6-MMP 6-methylmerkaptopurin

MOR Mí Oppioid Receptors, μ-opioidní receptory

MTX methotrexát

NBUVB Narrowband Ultraviolet B Phototherapy, úzkospektré ultrafialové záření

NK1 neurokinin 1

NKR Neurokinin Receptor, neurokininový receptor

NMF Natural Moisturizing Factor, přirozený hydratační faktor pokožky

NÚ nežádoucí účinky

PAMP Pathogen-Associated Molecular Pattern, molekulární vzory asociované

patogenem

PDE4 Phospodiesterase 4, fosfodiesteráza 4

PUVA Psoralen And Ultraviolet A Phototherapy, fototerapie kombinující

psoralen a ultrafialové záření A

RA revmatoidní artritida
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RCT Randomised Controlled Trial, randomizovaná klinická studie

PRRs Pattern Recognition Receptors, receptory rozpoznávající vzory

SCORAD Scoring Atopic Dermatitis, nástroj pro zjišťování závažnosti onemocnění

AD

SP Substance P

STAT Signal Transducer and Activator of Transcription, protein, který má

duální roli přenašečů signálů a transkripčních faktorů

SUP Selective Phototherapy, selektivní ultrafialová fototerapie

Tc Cytotoxic T cell, cytotoxické T lymfocyty

TCI inhibitory kalcineurinu

TCS lokální kortikosteroidy

6-TGN 6-thioguanin

Th1 Th1 cell, subpopulace pomocných T lymfocytů

Th2 Th2 cell, subpopulace pomocných T lymfocytů

Th17 Th17 cell, subpopulace pomocných T lymfocytů

TLR Toll-like receptor, buněčné receptory

TNF Tumor Necrosis Factor, tumor nekrotizující faktor

TNF-α Tumor Necrosis Factor alfa, tumor nekrotizující faktor α

TSLP Thymic Stromal Lymphopoietin, thymový stromální lymfopoetin

TYK2 Tyrosine Kinase 2, tyrosin kináza 2

ung. Unguentum, mast

UV Ultraviolet, ultrafialové záření

UVA Ultraviolet A, ultrafialové záření A

UVB Ultraviolet B, ultrafialové záření B
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1. ÚVOD

Kůže je důležitou membránou, která chrání organismus před pronikáním

škodlivých vlivů z vnějšího prostředí. Není ale jen pasivní membránou, jde také o

plnohodnotný imunitní orgán. V kůži proto nalézáme buňky přirozené imunity, které

jsou vybaveny schopností identifikovat signály nebezpečí a poškození, jsou schopny

iniciovat obrannou reakci. Pokud imunitní systém kůže nepracuje, jak by měl –

fyziologicky, dochází k patologickým reakcím, často i na běžné podněty, např. alergeny,

což se může projevit právě na kůži.


[…]


protilátky proti specifickým cytokinům – nejčastěji interleukinům (IL-4, IL-13, IL-22, IL-

31). (Simon et al., 2019)

Údaje získané ze studií o účinnosti a bezpečnosti jsou pro většinu látek

povzbudivé. Zatím největší úspěchy v léčbě můžeme připisovat dupilumabu a

omalizumabu, z topických léčiv má pak výborný bezpečnostní profil látka crisaborol a

tofacitinib. 2% crisaborolová mast působí jako inhibitor fosfodiesterázy 4 (PDE4), který

byl schválen v roce 2016 FDA pro dospělé a děti starší 2 let. Poskytuje rychlou úlevu od

pruritu, topická aplikace minimalizuje riziko systémových farmakologických účinků.

Dosud neexistují žádná omezení týkající se délky užívání masti s crisaborolem.

Nežádoucí účinky, které se vyskytly, jsou méně závažné než při aplikaci TCS, jde

především o bolestivost v místě aplikace. (Osinka et al., 2018; Jorge, 2018; Simpson et

al., 2018; Yosipovitch et al., 2018; Guttman-Yassky et al., 2019; Deleanu, 2019)

Tofacitinib je inhibitor JAK-kinasy. Léčivo bylo schváleno pro revmatoidní

artritidu, je v klinických studiích (fáze 3) pro léčbu psoriázy a pro léčbu atopické

dermatitidy (fáze 2). Tofacitinib 2% mast byla dobře tolerována a měla přijatelný profil
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bezpečnosti a lokální tolerance. (Bissonnette et al., 2016) Při perorálním podání došlo

ke snížení pruritu a zlepšení kvality spánku. (Levy et al., 2015) Tofacitinib nebyl dosud

schválený FDA pro léčbu AD.

Dupilumab (anti-IL-4/IL-13) je v některých zemích jediným biologickým

prostředkem schváleným pro léčbu AD. Tato monoklonální protilátka je schválena FDA

pro léčbu středně těžké až těžké AD u dospělých pacientů. Léčba dupilumabem

přinesla pacientům úlevu od pruritu. Pro léčbu dětských pacientů s těžkou formou AD

probíhají klinické studie. (Alexander et al., 2019; Osinka et al., 2018) Dle přiložené

kazuistiky, ve které proběhla úspěšně léčba dupilumabem u 7letého chlapce tzv. „off

label“, lze očekávat slibné výsledky u dalších dětských pacientů. (Jorge, 2018)

Omalizumab, rekombinantní monoklonální protilátka účinná proti IgE, přináší

velmi slibné výsledky v léčbě alergických onemocnění, i v léčbě AD, což lze posoudit i

dle přiložené kazuistiky, ve které došlo ke zmírnění projevů onemocnění. (Deleanu,

2019)

Většina molekul biologické léčby je ale stále v klinickém výzkumu, protože jsou

zapotřebí další studie k ověření jejich účinnosti a bezpečnosti. Působí proti

mediátorům zánětu, a tím přispívají ke zlepšení pruritu a celkových projevů

onemocnění. Tato léčba je určitou nadějí do budoucna pro pacienty s vážnou formou

AD, která nereaguje na jinou lokální ani systémovou léčbu.
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4. ZÁVĚRY

❖ Atopická dermatitida je chronické onemocnění, při dodržování léčebných

opatření se dá zlepšit kvalita života pacientů.

❖ Emoliencia jsou základem léčby, ať v případě méně závažného průběhu

onemocnění, tak vážného průběhu onemocnění.

❖ Emoliencia hydratují suchou atopickou pokožku.

❖ Dosud jsou kortikosteroidy zdaleka nejúčinnější lokální léčbou AD, část jejich

účinnosti je způsobena inhibicí exprese zánětlivých cytokinů.

❖ Lokální kortikosteroidy se používají především při akutní exacerbaci

onemocnění a krátkodobě. Mezi jejich časté NÚ patří atrofie kůže, návyk na

daný kortikosteroid, „rebound fenomén“.

❖ Takrolimus a pimekrolimus byly úspěšně vyvinuty pro topické použití a jejich

účinnost byla prokázána v mnoha klinických studiích.

❖ Takrolimus a pimekrolimus se aplikují především na citlivější části těla.

❖ 2% crisaborolová mast, inhibitor PDE4, je schválena FDA s aplikací 2x denně,

poskytující rychlou úlevu od pruritu. Může být používána dlouhodobě.

❖ Tofacitinib, inhibitor JAK-kinasy, představuje další možnost budoucí topické

léčby jako 2% mast. Látka je ve 2. fázi klinických studií.

❖ Možnosti systémové léčby (cyklosporin A, systémové glukokortikoidy,

azathioprin a mykofenolát mofetil) mají omezené, obvykle krátkodobé použití.

Jejich použití vyžaduje pečlivé monitorování z důvodu potenciálních

nežádoucích účinků (riziko myelosuprese, nádorů a infekcí).

❖ Nová biologická léčiva, působící systémově, nevykazují tak závažné nežádoucí

účinky jako léčba perorálními kortikosteroidy či imunosupresivy.

❖ Léčba dupilumabem, monoklonální rekombinantní protilátkou proti IL-4, která

je již schválena FDA pro dospělé pacienty, dosahuje výborných výsledků i při

„off-label“ léčbě u dětských pacientů.
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❖ Omalizumab, monoklonální protilátka proti IgE, v RCT i v dosavadní léčbě

dosáhla výborných výsledků s minimem nežádoucích účinků.

❖ Většina látek z oblasti biologické léčby je stále hodnocena v klinických studiích.

Působí proti mediátorům zánětu.

❖ Nová cílená léčba dosahuje v klinických studiích výborných výsledků s méně

závažnými NÚ.

❖ Jsou zapotřebí další, a především delší klinické studie, které by potvrdily

účinnost a bezpečnost dlouhodobé léčby.

❖ Nové možnosti léčby jsou nadějí pro pacienty především s těžkým průběhem

AD.
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