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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení, připomínky:
Doporučuji v rámci Seznamu zkratek uvést plný ekvivalent zkratky jak v jazyce, ze kterého
vychází a stejně tak uvést český ekvivalent a to u všech uvedených zkratek (c AMP, TCS–
anglický ekvivalent, ELISA – český ekvivalent).
Doporučuji zkratku et al psát v celém textu kurzivou.
Na str. 22 je uvedeno: „Bifidobacterium animalis subsp.“ Subps., sp, spp. se běžně nepíší
kurzívou, dále zjevně chybí uvedení subsp. daného druhu.
Na str. 38 – pojem de novo doporučuji psát kurzívou.
Na str. 72 – kapitola „Tralokinumab“ je uvedeno že: „Nejčastější NÚ ve všech skupinách
(tralokinumab a placebo) byly nazofaryngitida, infekce horních cest dýchacích a bolest
hlavy“. Jak si vysvětlit to, že v kontrolní skupině – podání placeba byly zaznamenány stejné
nežádoucí účinky, jako ve skupině, kde byla podávaná testovaná látka?
Doporučuji odkazovat se na obrázky uvedené v práci v rámci psaného textu, začlenit je do
psaného textu (viz. Obrázek 6).
Na str. 41 je uvedeno: „Nejčastější komplikací je sekundární impetiginizace, která může být
způsobena zlatými či pyogenními stafylokoky“. Z tohoto tvrzení by bylo možné vydedukovat,
že zlatý stafylokok není pyogenní, což není pravda.
Na str. 64 je přepis: „Takrolismus“.
Dále považuji za vhodné, hned v úvodu sekce kazuistika uvést, že uvedené
informace/zpracované kazuistiky, jsou převzaty z odborných prací (až ke konci této sekce je
jasné, že jde o zpracované podklady z odborných podkladů).

Závěrem bych ráda uvedla, že práci považuji za mimořádně zdařilou, velmi přehledně
zpracovanou, celá práce je psaná velmi poutavým způsobem.

Dotazy:

1) Na str. 32 uvádíte produkci antimikrobiálních peptidů keratinocyty a pojem alarminy.
Prosím, uveďte více informací k těmto peptidům (jejich úloha, na jaké mikrobiální
struktury cílí, které buňky jsou schopné je produkovat).

2) Jakou roli hraje přirozená mikrobiota kůže v rozvoji atopické dermatitidy? Existují
nějaké studie, které poukazují na to, že při rozvratu kožní mikrobioty (změna ve
skladbě, změna v kvantitě) dochází např. k častějším atakům, či zhoršení stavu při
atopické dermatitidě?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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